Përkufizimi më i vjetër i regjistruar i texhdīd-it është
ai i Ibn Shihab Ez-Zuhrit (ndërroi jetë në vitin 124 H/724 të
erës sonë), i cili ka shkruar se texhdīd në hadith (siç pasqyrohet
më poshtë) “do të thotë ringjallje (ihjā) e asaj që është zhdukur
ose është shuar për shkak të shpërfilljes që i është bërë Kuranit
dhe sunetit dhe kërkesave të tyre.”3 Përkufizimi që i bën Ibn El-
Ethiri (ndërroi jetë në vitin 606 H/1210) texhdīd-it pasqyron
më shumë arritjet skolastike që ishin mjaft të zhvilluara në
kohën e tij. Për pasojë, texhdīd-i përputhet me ringjalljen (ihjā)
e trashëgimisë së shkollave kryesore juridike (medhahib). Si
rrjedhim, muxheddidi ose mbartësi i texhdīd-it përshkruhet
si “një udhëheqës i shquar që shfaqet çdo njëqind vjet për të
ringjallur fenë për umetin (myslimanët) dhe për të ruajtur
medh-hebet e ndjekësve të tyre nën udhëheqjen e imamëve të
tyre përkatës.”4 Në një konspekt më të gjerë, Es-Sujuti (ndërroi
jetë në vitin 911 H/1505) shkruan se “Texhdīd-i në fe do të thotë
rinovim i udhëzimit të saj, shpjegimi i të vërtetës së saj, si edhe
çrrënjosje e risive të dëmshme (bidateve në fe), e ekstremizmit
(el-gulu) ose e shthurjes në fe.” Ai vazhdon më tej duke shtuar se
texhdīd, gjithashtu, do të thotë edhe respektim i përfitimeve të
njerëzve, të traditave shoqërore dhe të normave të qytetërimit
dhe të Sheriatit.5

Duke shkruar në fund të shek. XX, El-Karadavi e kuptonte
texhdīd-in si “Ndërthurjen e të vjetrës së dobishme me të

3 Ibn Haxher El-‘Askalāni, Tauāl El-Te’sīs li-Me‘āli Muhammad Ibn Idris –
cituar sipas Abd al-Rahman al-Haaxh Ibrahim, “El-Texhdīd: Min El-Naṣ ‘alā
El-Khiṭab: Bahth fī Tārīkhijāt Mefhūm El-Texhdīd,” El-Texhdīd (Kuala Lumpur:
IIUM, 1420/1999), Vëll. 3, Nr. 6, f. 100.

4 Mubārak Ibn Muhammed El-Xhezari Ibn El-Ethīr, Xhāmi’ El-Uṣūl li-Eḥādīth
Er-Resūl, ed. Abdul-Kadir El-Arnaut, botimi i tretë (Bejrut: Dār El-Fikr, 1983),
Vëll. II, f. 321.

5 Xhelaledin Es-Sujuti, El-Xhāmi’ Es-Ṣaghir – cituar sipas Adnan Muhammad
Imamah, El-Texhdīd fī El-Fikr El-Islāmī (Beirut: Dār Ibn El-Xheuzī, 2001), f.

6 Jusuf El-Karadavi, Likā’āt ue hiuārāt ḥaule kadājā El-Islām ue El-‘Aṣr (Cairo:
Maktabah Uahbah, 1992), f. 85-86.

7 Abd al-Rahman al-Haaxh Ibrahim, “El-Texhdīd: Min El-Naṣ ‘alā El-Khiṭab:
Bahth fī Tārīkhijāt Mefhūm El-Texhdīd,” El-Texhdīd (Kuala Lumpur: IIUM,
1420/1999), f. 1150.

8 Hasan El-Turabi, Texhdīd El-Fikr El-Islāmi, botimi i dytë (Xheddah: El-Dār El-
Su‘ūdijeh li el-Neshr, 1978), f. 32, 176.

9 Al-Haaxh Ibrahim, “El-Texhdīd: Min El-Naṣ”, f.

mirë.35
Në lidhje me këtë, individët dhe grupet myslimane duhet t’i
kushtojnë vëmendje shpalljes kuranore se “Me të vërtetë, Allahu
nuk e ndryshon gjendjen e një populli, derisa ata të ndryshojnë
ç’kanë në vetvete.” (Kuran V.13:11).

Shumë kanë përmendur Umer Ibn Abdulazizin (ndërroi
jetë në vitin 101 H/719) dhe Imam Esh-Shafi’un (ndërroi jetë
në vitin 205 H/895) si muxheddidë përkatësisht të shekullit
II dhe III hixhri. Shumë të tjerë kanë shtuar Ebu El-Hasan
El-Esh’ariun (ndërroi jetë në vitin 324 H/936), Ebu Bekr

32 Krahaso, Abdurrahman Ibn Khaldūn, Mukaddimah Ibn Khalduun, editoi Hamid
Ahamad Zahir (Kajro, Dār El-Fexhr li Et-Turāth, 1425/2004), f. 483 dhe në
vijim.

33 Krahaso, Bugaje, “Concept of Revitalisation”. f. 4.
34 Krahaso, Khalil Ahmad al-Saharanfuri, Badhl al-Mexhhūd fī Ḥal Sunen Ebī

Daūd, editoi Teki ed-Dīn El-Nadui, Kitab El-Melāḥim, bāb mā judhkeru fī karn
el-mi’tah (Bejrut: Sherikah Dār El-Beshā’ir El-Islāmījeh, 1427/2006), Vëll. XII,
f. 335.

35 Po aty, f. 5; Al-Haaxh Ibrahim, “El-Texhdīd: Min El-Naṣ”, f. 104.

26

Muhamed Hashim Kemali

El-Bakilanin (ndërroi jetë në vitin 403H/1013) dhe Ebu Hamid
El-Gazalin (ndërroi jetë në vitin 505H/1111), të cilët u shfaqën
në krye të tre shekujve në vijim, përkatësisht si muxheddidi i
tretë, i katërt dhe i pestë. Gjithsesi, zakonisht, vetëm dy emrat
e parë citohen, por më pas, për shkak të mbizotërimit të medh-
hebeve, komentuesit kanë pasur prirjen t’u referohen emrave të
shquar në medh-hebet e tyre vetëm për ndjekësit e tyre.36

Iṣlāḥ-u dhe texhdīd-i: zhvillime të shek. XX

Iṣlāḥ (reformë) në konceptin modern, në radhë të parë, u
referohet veprave të studiuesve të shek. XX Muhamed Abduh

39 Jusuf El-Karadavi, Ummetunā Bejne Karnejn, botimi i tretë (Kajro: Dār
El-Shurāk, 1427/2006), f. 10; Po ai, Min Exhli Ṣaḥuah Rāshidah: Texheddud
ad-dīn ua Tenahhud Ed-Dunjā (Kajro: Dār El-Shurūk, 1421/2001), f.13.

40 Shirin Hamid Fehmi, “Mandhūruna El-Islāmī El-Ḥaḍārī”, http://www.islam-
online.net/arabic/contemporary/2005/09/article04.html. Shih edhe al-Ha-
axh Ibrahim, “El-Texhdīd: Min El-Naṣ ‘alā El-Khiṭab,” El-Texhdīd, f. 102.

41 Muhammad Abid El-Xhabiri, El-Dīn ua El-Deuleh ua Taṭbīk El-Sharī‘ah (Beirut:
Merkez Dirāsat El-Uaḥdah El-‘Arabijeh, 1996), f.